II. era M.CC.VI.=Arnaldus scriptor et canonicus Sanclae Ma-
rise lUerdas hanc carlam seripsit el hoc signum-J-fecil. .

XV.

Berengarii de Eril Ejñscopi, et Capüuli ecclesice lllerdensis

constitutio de numero canonicorum, et deexcludendis a

Capitulo canonicis honorariis, an. MCCXXXII. (Vid.

pág. 63.)

Ex autogr. in arch. cccl. Illerden.

v/uia ea quce geruntur, oblioni de facili íradunlur, nisi con-

tinua hominum memoria tenoanlur, vel scriptis autenlids an-

notentur, idcirco nos B. Dei gratia Episcopus, el R. Suavis

Prior, et totum Capitulum Hyierdensemper nos et succesores

nostros liabila comuni deliberatione el consilio pleno, viden-

tes et intelligenlcs et plenarie cognoscontes utilitatem co-

munem maximam, et etiam evidentem ecclesiaj nostrse pro-

pter nimias instancias Principum et Baronum, ac etiam ci-

vium nostrofum, qui apud nos inslant colidie pro recipiendis

canonicis, quorum precibus annuere semper non possumus,
ut vellemus, cum facúltales ecclesise non sufficiant, et ideo

scandalum et etiam delrimentum non modicum paciamur,

statuimus et lirmamus spontanei el devoti ad honorem Dei

et gloriosa Virginis malris eius, ac eliam utilitatem ecclesiae

nostrae, inherentes vestigiis antecessorum noslrorum, XXV.
canonicorum numerum in ecclesia llerdensi inler personas

ecclesise et canónicos simplices, prseter venerabilem palrem

Episcopum nostrum, qui ab antiquo IIII. percipil portiones.

Ita quod illi XXV. cum reverendo patre suo Episcopo, qui

pro tempore fuerit, ordinent et statuant tam de recipiendis
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canonicis, quamde portioiie conlinua, etaliis factis comuni-
bus, proul eorum discrolioni melius visum fueril ordinan-

duni. In posterum nichüominiis staluentes, quod numerus
pretaxaliis ncc possit, nec debeat aucmentari, nisi ipsius ec-
clesiae faciillales in taiitum excrescerenf, propter quod esset

canonicorum numorus mérito aucmenlandus; et tune Epi-

scopus et Capilukim habita deliberatione dilig-enli, Deum ha-

benles proe oceuiis, laciant prout noverint faciendum ad
honorem Dei et ulililatem ecclesi;e Illerdensis tam de auc-

mentanda portionc continua
,
quam de canonicorum nu-

mero nichilominus aucmentando. Sane licet nos aliquando

recipiamus Archiepiscopos, Episcopos, Abbales, Prselatos

et elencos vel eliam láyeos in socios et in fratres ecclesiae

nostrse, causa reverentiaj elhonoris, concedentes eis portio-

nem victualium sicut uni ex noslris, non famen propter hoc

eos taliter reeipimus, quod eos ad noslra Capitula necessar o

admiltanius, nec voeem habeant in Capitulo nostro tanquam
illiXXV. canonici, qui jas habent in lemporalibus et spiri-

tualibus ecclesiíe nostroe intraclandis factis nostriscomunibus,

immo eos oxcludimus, ut debemus, juxta canónica instituía.

Firmiter slatuentes, quod tola potestas ordinandi, disponen-

di omnia cómanla negocia ecclesiae nostrse spectel ad illos

XXV. canónicos tanlum cum reverendo patre Episcopo ller-

densi, qui pro tempore faerit in ecclesia llerdensi. Electio

etiam Episcopi, vaccanle ecclesia, spectet tantum ad illos

XXV. qui ab anliquo recipi debent tantum et eanonicari in

fesfo Assumptionis Beata? Virg-inis Marite, videlicetVJIl die-

bus ante festuní, et VIII. post. lia quod cum contigerit ali-

quem decedere, vel etiam ad ecclesiam aliam sublimar! etiam

vel transferri infra annum, semper in dicto termino numerus

compleatur per Episcopum et Capitulum, ut est in nostra ec-

clesia antiquitus observatum; non admissa apellatione vel

contradictione alieuius juxta canónicas sanctiones: omnes
tinanimiter firmiter slatuentes quod príedicta omnia et sínga-

la inviolabiliter perpetuo observentur. Quod est actum VIL
kalendas marcii anno Domini MCCXXXlI.^Sigfnum Beren-

garii Ilerdensis Episcopi. =Sig-¡-num R. Suavis Ilerdensis

Pr¡oris.=Sig-¡-num MagistriArnaldi Ilerdensis Archidiachoni.

=Ego P. Vitalis Ripacurcensis Archidiachonus ss.=:Ego
Bñg. Benasensis Archidiaconus ss.-{-.=Sig-)-num Petrifratris

Domini Regis Aragonise.=Sig-¡-num Pelri de Zarocha Iler-
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dens¡s.=Eg'o B. Vitalis canonicus llerdensis sub-f-scribo.

=:E-j-go Berlrandus Godini canonicus llerdensis ss.=Sig—

•fnum Bernardi de Qaclusa Prsecenloris llerdensis.=Ego
Magisler Petrus de Albalalo llerdensis Sacrista ss. (a).

=Bernardus de Júnela llerdensis canonicus hoc firmo et

hoc*í*pono.=Sig-{-num B. Reposler llerdensis canonici.=

S¡g"j"num Bernardi de CaHidis.=;Sig-J-num G. de Acuta ller-

densis canonici.=Ego P. Succentor et canonicus llerdensis

subscribo, et hoc sig-j-num pono. Johannes de Montesono

subdiachonus scripsit cum liUeris supra posilis in II. linea,

et hoc sigfnum fecit.

XVL

Testamentum magistri Badulfi, an. MCLXXXVII. (Vid-

pág. 04.)

Ex archiv. eccl. Ilerden.

Xn Dei nomine : ego magister Radulfus fació meum testa-

mentum in poleslale Archidiachoni et Prioris, et magistri Re-
naldi et Bernardi de Calidis. Primum relinquo preposituras

Sancti Andreae CC.XXIIII. solidos quos persolvi de meo pro-

prio pro eadem prepositura, et prepositura madü relinquo

omnes illas meas domos quas habeo in zuda cum una tona

et cum ómnibus alus mcis arreamentis quíe habebam, quando
emparavi preposiluram Sancti Andreae, exceptis pannis. Et

relinquo altari ecclcsia; Sanctae Marise llerdensis meum Psal-

terium et Epístolas Pauli et omnes alios meos libros Divinita-

tis. Alios vero libros meos mando vendi, et precium eorum
distribuí pauperibus. DimiKo confratriae clericorum capapelle

meum et garnacham, et de prelio eorum dentur X. solidi

duobus capellanis confratriae. Ítem relinquo prepositurse ma-
dü dúo mantilia et dúo tersaba, et dimillo hospitali Petri Mo-
lendinarii unum leclum bene munitum, et de vino quod habeo
apud Zudanellum relinquo V. solidos maiori capellano el tres

minori, ot quod remanserit relinquo operi ccclesiae de Zuda-
nello. Et sellam meam relinquo Priori et alus V, presbiferis

(o) Qui paulo post Illerdensis Episeopus audit, ac postea Tarra-»

tOQCQsis Arcbiepiscopus.
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ecclesiae Sanctae Marise: Prior habeat lertiam partem, et quod
remanserit dividatur Ínter jam dictos V presbíteros comuni-
íer. Et reiinquo Guillermo scribae meam capam blavam cum
manícis. Et reiinquo operi ecclesise de Granadela X. solidos,

et capellano de Granadela V. solidos etl. caligeras de celesti.

Et reiinquo Domino Episcopo XX. solidos pro suo quarto; et

ilcrum reiinquo ei X. solidos. Et reiinquo Marise servienti

mese X. solidos pro sua soldada et pro suis vestibus; et de
V, morabatinos quos debebat mihí canónica pro prepositura

madii reiinquo eidem prepositurse Ilíí. morabatinos et quin-

tum morabalinum reiinquo Rufo s:olari Sancti Andrese. Et

V. solidos confratriae pro vigilia et pro psalteriis. Et omnes
isti denarii persolvantur de meo blado. Et de XX. solidos

quos mihi debebat G. Archidiaconus reiinquo X. solidos Ber-

nardce de Solarlo, et Poncio de Cledelis III. solidos, et A. gra-

mático lí. solidos, et V. solidos operi claustri cum remanent

de meo blado supra dicio. Et XV. solidos quos mihi debet

Bernardas de Acrimonte reiinquo meo filiólo, filio suo. Et

dimilto filiólo meo, filio A. de Gastellione omnes meas oves et

capras quas pater eius habct et tenet pro me. Et reiinquo G.

Archidiachono suas summas quas de ipso tenebam in pi-

gnore. Et Priori reiinquo similiter illas sententias quas de

ipso tenebam in pig-nore. Facta . ista carta anno Domini

M.C.LXXXVII. tercio idus marcii.=:Hoc Piadulfi signum-{-

probat hoc factum fore dignum.=Signum-|-ArnaldiIlerdensis

Prioris et Sacristte.=Sig'num Bernardi de Calidis.=Sig-¡-num

Arnaldi gramalici qui scripsit mandato magistri RaduUi.

XVII.

Constitutio de pellibus armelinis in ecclesia Illerdensi, edita

die 22 decembris, anno MDXCV. (Vid. pág. 67).

Ex regest. constitutionum eiusd. anni.

vjum máxime deccat ecclesise ministros et prsecipue ipsius

dignitates et canónicos ea indumenla deferre quse honestos
animl mores modestiseque eandorem ita ostendant, ut exterior

corporis habitus ordini honestatique congruat canonicali', et
ipsos spetiali quadam vestium nota secernat ab aliis benefi-

,
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clatis in sacra theologia aut utroque jure doctoribus seu in ar-

tibus mag'islris aut alias in hac lUerdensi nobilissima univer-

sitate vel alia quainvis approbala leg-itime gradualis, quibus

haclenus pormissuní exlitit ut tempore hiberno isdem roque-

to, capa nigra et capucio pellibus (qute nostro idiomale gri-

ses vocanlur) consulo, quibus utuntur dignilates et canoni-

ci huius ecclesiíB illi quoque iadilíerenter ulunlur. Unde cum
rationi plurimuin coaveiiiat dignilates et canónicos ab aliis

graduatis facile dignosci posse, illosque non dissimili aut di-

versa cappa nigra uti deberé. Propterea considerantes hanc
nostraní ecclesianí lUerdensem Regunij Marchionum, Ducum
et alioruní Piincipuní concursum ac scholarium in florentissi-

ma academia degcntiumírequenlia quotidie honorari, ac unam
ex lotius Hispanite ecclesiis nobilissiniis exislere, tum ob sta-

tuluní jamdiu in ipsa vigens quo disponitur non esse ad ca-

nonicatus pro témpora vaccantes admiltendos, nisi eos qui vel

ex niililari genere sint orti, vel doctorali gradu in universita-

le approbata legitime condecorati: ideo in his capitulis gene-
ralibus prc maiori noslrte ecclesiíe decore cum benaplacito

tamen S. S. Domini nostri Papse, Sanclceque Sedis Apostólicas

statuimus decernimus et ordinanius quod dignilates et cano-
nici nunc et pro tempore existentes prseler roquetum , capam
jiigram et loco capucii pellibus grisis consuti, capucium ex
pellibus armelinis hiberno tempore gestent. Beneüciati vero

graduati illi roquelo, capa nigra et capucio qui per constitu-

tiones provinciüe Tarrachonensis et alias eisdem permitlun-

tur dicto tempore utantur, non aulem capusio ex pellibus ar-

melinis. Quo quidem statuto per me per et ihlrascriptum no-
tarium ibidem in Capitulo coram diclis dorniniscapitulantibus

et teslibus infrascriptis lecto et publicato incontinenti dictum